
64 de 120

Sexta-Feira, 19 de Julho de 2024• Nº 8.209DIÁRIO OFICIAL
atribuições em Macapá-AP até o Distrito de Mazagão 
Velho-AP, considerando a realização da “FESTA DE 
SÃO TIAGO”, apoiado por esta Secretaria de Cultura - 
SECULT, no período de 18 a 28 de julho de 2024.

- Período de 18 a 28/07/2024
Clícia Hoana Vilhena Vieira Di Miceli - Secretária de 
Estado da Cultura
Flávia Suanny Santana de Souza - Gerente do Museu 
Fortaleza São José de Macapá - Gestora do Fomento
Joseane Calazans de Brito - Assessor Técnico Nível II
Robson Raulhey Sabóia Guedes - Chefe de Unidade do 
Museu da Imagem e Som
Ana Paula de Moraes Souza - Gerente Setorial de 
Articulação Institucional
Clícia Maia dos Santos - Chefe de Unidade Núcleo 
Técnico de Ação Cultural
Odemarina Santos Pereira - Assessora Especial

-Período de 19 e 20/07/2024
Tairo Pires da Silva - Assessor Técnico Nível I

- Período de 22 a 28/07/2024
Danilo Silva de Souza - Responsável por Atividade Nível 
III - ASGT

- Período 23 a 28/07/2024
Lourival Natividade dos Santos Carvalho - Motorista 
Oficial

Gabinete da Secretária, Macapá-AP, 19 de julho de 2024.
CLÍCIA VIEIRA DI MICELI
Secretária de Estado da Cultura
Decreto Nº 0015/2023 de 02/01/2023
<#E.G.B#64456#64#71852/>

Protocolo 64456
<#E.G.B#64490#64#71890>

PORTARIA Nº 241/2024 - SECULT

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA DO 
AMAPÁ-SECULT, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei nº 1073, em seu artigo 9º, inciso 
XVIII, seção II, anexos IX, X e Decreto nº 0015 de 02 de 
janeiro de 2023; e tendo em vista o contido no Documento 
nº 380101.0077.2387.0088/2024 CEPC - SECULT

RESOLVE:

Art. 1º COMUNICAR E AUTORIZAR o deslocamento 
dos conselheiros e servidores, relacionados abaixo, da 
sede de suas atribuições em Macapá-AP até o Distrito de 
Mazagão Velho-AP, representando o Conselho Estadual 
de Política Cultura no evento “FESTA DE SÃO TIAGO”, 
nos dias 21, 22 e 25 de julho de 2024.

CIRLEY OLIVEIRA PICANÇO - Presidente CPEC
CLEY DE JESUS SARRAF DE ABREU
MARIA ANETE PEIXOTO - Conselheiro
CLAUDETE TAVARES VILHENA - Conselheiro
PATRICK MELO ALCÂNTARA - Conselheiro
RÍZIA DISÃ GAIA BONASPETTI - Conselheiro
JORGE FERREIRA FIGUEIREDO - Conselheiro
JOELSON COSTA DE ALENCAR - Conselheiro

IURY LORRAN SILVA DA SOLEDADE - Conselheiro
WALLYSON DA SILVA AMORIM - Conselheiro
KLEBER RANIERE DOS SANTOS JANSEN - Conselheiro
AGOSTINHO JOSAPHAT BARBOSA - Conselheiro
PATRÍCIA ANDRADE VIEIRA - Conselheiro
CASSIO SILVA PONTES - Conselheiro
CÂNDIDA PORCINA DE OLIVEIRA LOBATO - Conselheiro
MARCUS VINICIUS MEDEIROS DE OLIVEIRA SOUZA 
- Conselheiro
ANTÔNIO JOSÉ DUARTE JÚNIOR - Conselheiro
WENDEL MARQUES UCHÔA - Conselheiro
JULIANA DA SILVA TELES - Conselheiro
PEDRO PAULO COELHO SILVA JUNIOR - Conselheiro
MARIA PINHO GEMAQUE - Conselheiro
DENIS ALBUQUERQUE SANTARÉM - Conselheiro
MARIANA BARRETO FERREIRA - Conselheiro
GRAZIELA BARBOSA KLING MARTINS - Conselheiro
MARGARETH BAHIA CUNHA - Secretária Geral/CEPC

Gabinete da Secretária, Macapá-AP, 19 de julho de 2024.
CLÍCIA VIEIRA DI MICELI
Secretária de Estado da Cultura
Decreto Nº 0015/2023 de 02/01/2023
<#E.G.B#64490#64#71890/>

Protocolo 64490
<#E.G.B#64347#64#71732>

EXTRATO

Espécie: Termo de Fomento nº 022/2024, Processo 
Administrativo nº 0054.0332.2361.0121/2024 - ACA/
SECULT Concedente: Secretaria de Estado da Cultura/
SECULT. Proponente:  O Instituto de Gestão em 
Desenvolvimento Social e Urbano - INORTE - CNPJ nº 
(07.871.719/0001-47). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 29, da Lei n° 13.019/2014, alterada pela Lei n° 
13.204/2015, Art. 6º do § 3 do Decreto Estadual n° 
6.795/2023 regulamenta no Estado do Amapá as regras 
do Regime Jurídico das parcerias entre a Administração 
Pública Estadual e as Organizações da Sociedade Civil, 
Lei n° 1.073/2007 altera dispositivos da Lei n° 0811/2004, 
definindo as finalidades da Secretaria de Estado da 
Cultura/SECULT, conforme Termo de Justificativa de 
Chamamento Público/CPL/SECULT e Parecer Jurídico 
nº 520/2024-PLCC/PGE/AP. OBJETO: Custear as 
despesas com a realização da festa de São Tiago, afim de 
democratizar o acesso para toda a população a um evento 
cultural de qualidade, promovendo cultura e cidadania e 
garantindo o direito do cidadão e universalizando o acesso 
à cultura, promover e incentivar os artistas do Amapá, 
especialmente do Município de Mazagão, nos segmentos 
associados culturais, tais como: música regional, cultura 
popular, danças folclóricas e artesanato, conforme 
detalhamento no Plano de Trabalho, Anexo I do Termo de 
Fomento, RECURSOS FINANCEIROS: R$1.532.000,00 
(Um Milhão Quinhentos e Trinta e Dois Mil), Nota 
de Empenho Nº 2024NE00196 de 18/07/2024 e R$ 
300.000,00 (Trezentos Mil), 2024NE00197 de 18/07/2024, 
perfazendo o valor total de R$ 1.832.000,00 (UM Milhão, 
Oitocentos e Trinta e Dois Mil Reais), a ser repassado 
conforme demonstrado no anexo I do Plano de Trabalho 
do presente Termo de Fomento, UG 380101(SECULT) 
Programa de Trabalho: 13.392.0059.2202: (Valorização 
da Cultura Popular, Criativa e do Patrimônio His-
tórico-Artístico e Cultural do Estado do Amapá); Natureza 


